



କିମ୍ବାରାଯାତୀ



କୁଣ୍ଡଳୀ ଅରାଧିତ !



**श्री श्री परमहंस योगानन्द धार्मिक उदारता वादियों के अंतर्राष्ट्रीय
महासम्मेलन के कुछ प्रतिनिधियों के साथ 6 अक्टूबर 1920**

यूनिटेरियन चर्च द्वारा आयोजित 1920 ईस्वी में बास्टन स्थित द्वितीय अंतरराष्ट्रीय धर्म संसद के महाअधिवेशन में विष्णु अवतार श्री श्री परमहंस योगानंद जी के द्वारा 6 अक्टूबर को धर्म विज्ञान पर प्रथम व्याख्यान दिया गया। इसके पश्चात् 32 वर्षों तक श्री श्री परमहंस योगानंद जी अमेरिका में क्रियायोग द्वारा एक अहिंसात्मक आध्यात्मिक आंदोलन को उसी तरह गति प्रदान किए जिस तरह सदियों पूर्व प्रभु ईसा मसीह ने पश्चिम देशों में किया था। व सहस्राब्दियों पूर्व पावन आध्यात्मिक भारत भूमि पर भगवान श्री राम भगवान श्री कृष्ण गौतम बुद्ध ने किया और उसी आध्यात्मिक ज्ञान को वर्तमान में योगा अवतार श्री श्री लाहिड़ी महाशय व आध्यात्मिक राजनीतिक संत महात्मा गांधी ने किया।

अपना समर्स्त कार्य पूर्ण करने के पश्चात् श्री श्री परमहंस योगानंद जी बिल्टमोर होटल, लॉस एंजीलिस में आयोजित प्रीतिभोज के अवसर पर 7 मार्च 1952 को 50 देशों के दूतावास के राजदूत व अन्य पदाधिकारियों के सम्मुख ईश्वर और भारत पर अपना अमर व्याख्यान प्रस्तुत करते हुए महा समाधि में प्रवेश किए। इसके पश्चात् पूरा कार्यक्रम स्थगित कर दिया गया और भारतीय राजदूत श्री विनय रंजन सेन जी ने श्री श्री परमहंस योगानंद जी को मानव जाति के सच्चे राजदूत के रूप में संबोधित



बिल्टमोर होटल, लॉस एंजेलिस में प्रीतिभोज के अवसर पर, 7 मार्च, 1952

करते हुए अपने आत्म भाव को इस प्रकार व्यक्त किया : " का लेप नहीं हुआ था । 20 दिनों के पश्चात भी श्री श्री जो राजयोग की सच्ची शिक्षा द्वारा पूरे विश्व को एक सूत्र परमहंस योगानंद जी की शरीर में किसी प्रकार की में बांधता है वही सच्चा राजदूत है । " क्रियायोग ध्यान जो सिकुड़न, दुर्गंध आदि नहीं प्रकट हुई ।

राजयोग की मूल विद्या है, का प्रभाव महा समाधि के पश्चात श्री श्री परमहंस योगानंद जी के पूरे शरीर पर स्पष्ट दिखाई पड़ा । श्री श्री परमहंस योगानंद जी के परिवार के सदस्यों के इंतजार में उनके महासमाधि के अलौकिक स्वरूप का हश्य - शरीर मंदिर को 20 दिनों तक रखना पड़ा । श्री श्री परमहंस योगानंद जी की शरीर सामान्य तापक्रम पर रखी हुई थी तथा त्वचा पर किसी भी प्रकार की क्रीम आदि

OIndia, I will be there!

On 6th October 1920, Sri Sri Paramahansa Yogananda gave a message of True Religion, to all people of the world, at the International Congress of Religious Liberals, organised at Unitarian Church in Boston . For the next 32 years, Paramahansa Yogananda worked tirelessly to promote a Universal Worldwide Religious movement of non-violence in the name of Kriyayoga. This essential movement was in the same manner as that of Buddha and Jesus Christ. Before them, similar movements also took place on the Holy Spiritual soil of Mother India by Lord Ram, Yogeshwar Krishna, Kabir saheb, Nanak Dev ji and other Prophets of all ages and lands.

Likewise, more recently, similar movements were initiated by Yogavatar Shri Lahiri Mahasaya in 1861 and Gyanavatar Shree Yukteshwer ji and in the 20th century by the great spiritual political saint and Father of the Nation - an embodiment of Peace and Non-violence - Mahatma Gandhi, and by Premavatar (Incarnation of Love), Paramahansa Yogananda.

After the completion of his mission, on 7th March 1952, at Biltmore Hotel in Los Angeles, Paramahansa Yogananda entered into Mahasamadhi (conscious departure from the body).

), after delivering a spiritual message on God and India. The congregation present at the occasion comprised of ambassadors from 50 nations, the Consul General and Ambassador of Republic of India to America, Shri Binay Ranjan Sen, as well as many disciples of Paramahansa Yogananda. The event was immediately suspended.

Shri Binay Ranjan Sen said in reference to Shri Paramahansa Yogananda: "If we had a man like Paramahansa Yogananda in the United Nations today, probably the world would be a better place than it is. To my knowledge, no one has worked more, has given more of himself, to bind the people of India and America together..."

The science of Kriyayoga is popularly known as Rajayoga, and its effect was clearly visible on the physical structure of Paramahansa Yogananda. His body temple was kept under normal room temperature for 20 days without application of any emulsions to prevent outward appearance of mold, while awaiting the arrival of relatives from India. During this period, there were no visible signs of decay, or mold, nor any visible dessication of bodily tissues nor any bodily odour. The body remained free from any disruptive effects of any bacteria. The same beatific spiritual smile remained on the face of Paramahansa Yogananda 2 days after, as it was on the day of departure?



Just before his Mahasamadhi, Yogananda ji had declared in his final words: to teach the science of Immortality: “O India. I will be there!”.

